

ASSOCIAZIONE NAZIONALE MUTILATI
E INVALIDI DI GUERRA
(A.N.M.I.G.)

BILANCIO CONSUNTIVO DELL'ESERCIZIO FINANZIARIO 1998

RELAZIONE
DEL COMITATO CENTRALE

RELAZIONE AL BILANCIO CONSUNTIVO DELL'ESERCIZIO 1998

La gestione dell'esercizio 1998 si è conclusa con le seguenti risultanze :

GESTIONE CORRENTE

Entrate correnti accertate per	12.747.454.640
Uscite correnti impegnate per	8.388.884.158
Con un avanzo di parte corrente di	<u>4.358.570.482</u>

Le Entrate correnti risultano così distinte :

• contributi degli iscritti	6.511.618.717	51
• contributo dello Stato	2.240.000.000	18
• contributi di Enti e Privati	3.000.000	0
• rendite patrimoniali	1.904.112.529	15
• trasferimenti attivi correnti	1.407.407.742	11
• altre entrate, recuperi e rimborsi	681.315.652	5
Totale entrate correnti	<u>12.747.454.640</u>	<u>100</u>

Le Uscite correnti risultano così distinte :

• oneri funz.to Organi Centrali e Regionali	695.010.154	8
• oneri per uffici e servizi centrali	452.912.306	5
• oneri di personale	1.864.495.536	22
• oneri per attività istituz.le e promoz.le per le iniziative di carattere nazionale e intern., stampa associat.	4.110.613.983	49
• oneri finanziari e tributari	1.231.352.179	15
• oneri vari e straordinari	34.500.000	1
Totale uscite correnti impegnate	<u>8.388.884.158</u>	<u>100</u>

Analisi delle Entrate correnti

La gestione corrente presenta un totale entrate per L.12.747.454.640 costituite : dai Contributi degli iscritti per L.6.511.618.717, dal Contributo dello Stato per L.2.240.000.000, da Contributi di Enti e privati per L.3.000.000, da proventi della gestione targhe UMA per L.26.096.400, da proventi della Farmacia Assistenziale per L.289.231.908 da altre entrate contributive per L.2.952.233, da rendite immobiliari per L.1.900.000.000, da rendite mobiliari per L.4.112.529, da trasferimenti attivi correnti derivanti da rapporti creditorî nei confronti delle Sezioni per L.1.407.407.742 e da proventi vari per L.363.035.111.

Analisi delle spese correnti

Le spese della Cat.I sono così ripartite :

Al Cap. 1001 fanno carico indennità e spese di missione degli Organi Centrali (Comitato Centrale - Direzione Nazionale e Collegio Centrale dei Sindaci) nonché le spese di missione dei Presidenti Regionali nell'ambito delle rispettive Regioni, per un importo complessivo di L.411.785.154 ed una economia di L.100.214.846 rispetto alle previsioni, per effetto della riduzione del numero delle riunioni.

Al cap.1002 fanno carico le spese per il funzionamento degli Organi Regionali così ripartite :

- contributo di funzionamento delle Presidenze Regionali per L.180.000.000.
- contributi per le riunioni dei Comitati Regionali e Commissioni Esecutive Regionali per L. 103.225.000 per un importo complessivo di L. 283.225.000 ed una economia di L. 9.775.000 rispetto alle previsioni.

Per quanto attiene alle spese della cat.II - oneri per uffici e servizi del Comitato Centrale la specifica delle voci di spesa, con i relativi costi, risulta sufficientemente dettagliata per un importo complessivo di L.452.912.306 ed una economia di L.29.037.694.

Gli oneri di personale di cui alla cat.III sono rapportati agli oneri di cui al contratto collettivo dei dipendenti settore Commercio, che è risultato il più economico rispetto ad altri trattamenti, con un impegno complessivo di L.1.864.495.536.

Le spese della cat. IV risultano così ripartite :

Al cap. 1027 fanno carico i costi per i compiti di tutela e rappresentanza nonché istituzionali dell'Associazione svolti e del Comitato Centrale e, tramite le deleghe, degli Organi Periferici con un impegno complessivo di L.3.073.103.176 e con una economia pari a £.1.437.218.861; i contributi trasmessi, allo stesso titolo, alle Sezioni Estere per L.31.148.707 e con una economia pari a £.45.104.106; i costi per la gestione deleghe mediante supporti informatici di riscontro con il Tesoro e relativi tabulati periodici di controllo con le Sezioni, i conseguenti incroci di raffronto e la documentazione di supporto per i centri meccanografici con i singoli soci, per un impegno complessivo di L.106.846.440, con una rilevante economia di £. 900.178.710 dovuta alla riduzione del lavoro commissionato.

Al cap. 1028 fanno carico le spese tipografiche per la stampa de "La Nostra Presenza - Il Bollettino" e le spese di spedizione del periodico stesso (cellophanatura, fascettatura, postali e trasporti) per L.871.432.430; gli oneri giornalistici, ritagli stampa, documentazioni fotografiche e varie per L.28.083.230.

Le spese della cat. V riguardano interventi a favore delle Sezioni che si sono trovate in situazioni di difficoltà finanziarie contingenti e contributi a fondo perduto per L.34.500.000.

Le spese della cat.VI evidenziano gli oneri di cui al cap.1036 riguardanti :

L.878.025.000 per Irpeg, Ilor, Irap, Imposta Patrimoniale, L.61.806.000 per IVA e L.69.202.000 per INVIM, L.87.403.641 per imposte di registro e altre imposte locali.

Per quanto concerne il cap.1037 relativo agli oneri e commissioni bancarie vengono esposte per L.134.915.538.

GESTIONE DEI RESIDUI

I Residui attivi 1997 e precedenti, risultanti al 1/1/1998 per L.12.190.686.756, sono stati acquisiti per L.5.102.996.877 e svalutati per L.1.342.000 e quindi ridotti, al 31/12/1998 a L.7.086.347.879.

I Residui passivi, risultanti al 1/1/1998 per L.7.583.787.089, sono stati esitati per L.5.256.437.877, annullati per L.967.146 e quindi ridotti, al 31/12/1998 a L.2.326.382.066.

La situazione dei Residui al 31/12/1998 presenta le seguenti risultanze :

Residui attivi 1997 e precedenti	7.086.347.879	
Residui attivi al 1998	4.644.943.597	11.731.291.476
Residui passivi 1997 e precedenti	2.326.382.066	
Residui passivi 1998	3.433.502.426	- 5.759.884.492
Differenza tra i Residui attivi e passivi		5.971.406.984

GESTIONE ECONOMICA E PATRIMONIALE

La gestione economica dell'Associazione è ampiamente illustrata dal prospetto che segue, ove sono riportati, in successiva sintesi, gli elementi economici che hanno caratterizzato il Bilancio del Comitato Centrale.

Il conto economico presenta un risultato positivo di L.2.044.229.303 derivante principalmente dalla incidenza del Contributo dello Stato che ha sensibilmente aumentato le entrate Correnti.

Entrate effettive accertate	12.747.454.640	
Uscite effettive impegnate	- 8.388.884.158	
Avanzo della gestione corrente		4.358.570.482
Variazioni economiche in diminuzione		
Annullamento Residui attivi	1.342.000	
Quota ammortamento mobili	93.200.882	
Oneri bancari ed interessi passivi	1.253.670.731	
Amm. Opere di ristrutturaz. Immobiliare	967.094.712	- 2.315.308.325
Variazioni economiche in aumento		
Annullamento residui passivi	967.146	+ 967.146
Risultato economico positivo		2.044.229.303

Si ritiene utile far rilevare che nella situazione patrimoniale non figura la valutazione degli immobili per la cui voce è stato esposto il valore figurativo di L. 1 a puro titolo indicativo.

E' opportuno comunque considerare che secondo una ricognizione predisposta dall'Ufficio del Patrimonio, gli immobili dell'Associazione risultano presuntivamente valutati al valore catastale per oltre 120 miliardi.

Siamo certi, ed i risultati del consuntivo 1998 confermano, di aver operato nel rispetto della tradizione associativa, che ci vuole sempre aggiornati ai tempi, anche nel settore amministrativo, supporto indispensabile di ogni altra attività statutaria, affinché la grande famiglia del sacrificio abbia ad essere considerata ed apprezzata, non solo per i valori che rappresenta, ma anche per la correttezza ed oculatezza della sua condotta amministrativa.

Nella obiettiva e serena certezza di aver servito fedelmente gli interessi del Sodalizio, con intensa e valida attività istituzionale e nel contempo con garanzia di equilibrio finanziario e di stabilità economica, possiamo concludere auspicando che possano, per il futuro, essere perseguite le finalità associative con sempre più positivi risultati finanziari ed economici.

Roma, 24 giugno 1999



IL PRESIDENTE
Gerardo Agostini

RELAZIONE
DEL COLLEGIO DEI SINDACI

RELAZIONE DEL COLLEGIO CENTRALE DEI SINDACI AL BILANCIO CONSUNTIVO 1998

Il Collegio Centrale dei Sindaci ha esaminato il bilancio consuntivo dell'esercizio 1998, trasmessogli a termine di Statuto unitamente all'apposita relazione.
Vi si evidenzia quanto segue :

GESTIONE DI CASSA

Disavanzo di cassa al 01/01/1998		- 1.728.473.614
Riscossioni :		
Per entrate correnti	8.628.136.572	
Per entrate in conto capitale	2.077.840.000	
Per partite di giro	8.372.835.970	
Per residui attivi	5.102.996.877	+ 24.181.809.419
Pagamenti :		
Per spese correnti	7.047.066.574	
Per spese in conto capitale	2.869.513.664	
Per partite di giro	6.806.776.657	
Per residui passivi	5.256.437.877	- 21.979.794.772
Avanzo di cassa al 31/12/1998		<u>+ 473.541.033</u>

GESTIONE FINANZIARIA CORRENTE

Entrate correnti accertate	12.747.454.640
Uscite correnti impegnate	- 8.388.884.158
Avanzo finanziario corrente	<u>+ 4.358.570.482</u>

GESTIONE DEI RESIDUI

Entrate Residui attivi	12.189.344.756
Uscite Residui passivi	- 7.582.819.943
Avanzo finanziario residui	<u>+ 4.606.524.813</u>

GESTIONE DEL MOVIMENTO CAPITALI

Entrate movimento capitali	2.077.840.000
Uscite movimento capitali	2.869.513.664
Disavanzo movimento capitali	<u>- 791.673.664</u>

RISULTATO ECONOMICO PATRIMONIALE DELLA GESTIONE

Patrimonio netto al 31/12/1998	2.625.667.797
Patrimonio netto al 01/01/1998	- 581.438.494
Incremento patrimoniale	<u>2.044.229.303</u>

L'avanzo di parte corrente è determinato essenzialmente dal Contributo dello Stato concesso per l'anno 1998 in misura straordinaria per L. 2.240.000.000 nonché da una oculata gestione della spesa corrente assai ridimensionata per quanto attiene ai servizi centrali grazie ad una ristrutturazione che, pur non togliendo nulla all'efficienza dei servizi stessi, ha reso possibile apprezzabili economie rispetto al passato.

Le suesposte risultanze (per la maggior parte realizzate nelle spese di funzionamento), nonché l'analisi dei criteri seguiti dall'Amministrazione in conformità di quanto esposto nella sua relazione, portano il Collegio dei Sindaci a dedurre che la gestione è stata condotta con l'usuale regolarità e senso di economia.

Comunque, il Collegio evidenzia che i gravosi impegni di conservazione del patrimonio immobiliare dovranno trovare nel futuro logica copertura nell'adeguamento delle rendite del patrimonio stesso, non potendosi sottrarre indispensabili finanziamenti all'attività istituzionale ed al funzionamento delle sedi periferiche, presso le quali i Mutilati ed Invalidi di guerra hanno sempre trovato sicuro orientamento ai loro problemi di categoria.

Nel dare atto dello sforzo compiuto e dei risultati conseguiti per il risanamento della situazione finanziaria, il Collegio auspica che siano sollecitate le procedure già in atto per la ricostituzione di una adeguata disponibilità liquida corrente, specie attraverso la più rapida definizione delle alienazioni immobiliari già deliberate dal Comitato Centrale, nonché assumendo eventuali nuove iniziative atte a raggiungere i citati obiettivi.

Tutte le entrate accertate e le uscite impegnate, i relativi incassi e pagamenti, i residui attivi e passivi sono chiaramente ed analiticamente esposti nel consuntivo e corrispondono esattamente ai saldi dei relativi capitoli della contabilità generale.

Per quanto concerne i trasferimenti attivi correnti (cat.III cap.1011 entrate), il Collegio ribadisce la necessità di evitare che le risultanze contabili contrastino con le previsioni ed auspica che per il futuro siano presi adeguati provvedimenti in merito.

Le voci dello stato patrimoniale e del conto economico rispecchiano analiticamente sia la composizione del patrimonio al 31/12/1998 che il risultato economico conseguito nell'esercizio, così come evidenziato dalle scritture contabili, nelle quali sono state regolarmente e tempestivamente annotate le operazioni di gestione compiute nell'anno.

Le spese incrementative per restauri e manutenzioni straordinarie risultano pari all'ammontare della spesa.

Il valore dei mobili esistenti al 31/12/1998 è valutato al costo storico e diminuito di una quota di ammortamento dell'11% appositamente indicata nel conto economico.

Quanto alla gestione dei residui, si osserva con soddisfazione che alla fine dell'esercizio sono state rimosse una buona parte delle entrate e pagate in misura soddisfacente numerose spese relative all'esercizio precedente.

Il Collegio Sindacale infine dà atto :

•che i dati indicati nel bilancio corrispondono con le risultanze contabili rilevate dai registri della contabilità generale ;

•che il saldo contabile di cassa al 31/12/1998 corrisponde a quello comunicato dalla Banca Monte dei Paschi di Siena ;

•che i residui indicati negli elaborati del bilancio sono certi e reali ;

•che dai controlli contabili e dalle verifiche periodiche di cassa, effettuate nel corso della gestione, come risulta dai verbali del Collegio stesso, si è rilevato ancora una volta che l'Associazione assolve ai propri compiti contabili con la massima regolarità e con piena osservanza di tutte le rispettive norme.

A conclusione delle precedenti considerazioni, il Collegio Sindacale esprime il proprio parere favorevole all'approvazione da parte del Comitato Centrale del bilancio consuntivo per l'esercizio 1998, compiacendosi con il Presidente Nazionale e con gli Organi responsabili per la saggia politica finanziaria seguita.

Roma, 24 giugno 1999

IL COLLEGIO CENTRALE

DEI SINDACI

Aldo Vicini

Antonio Aschettino

Leonello Leonori

Guido Majerna

Pietro Merlino

Paolino Ranieri

Ottavio Sambucco

BILANCIO CONSUNTIVO

XIII LEGISLATURA - DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI

		PREVISIONE 1998	VARIAZIONI	PREVISIONE DEFINITIVA	ACCERTAMENTI			MAGGIORI O MINORI ENTRATE
					SOMME INCASSATE	SOMME RIMASTE DA INCASSARE	TOTALE	
TITOLO I	- ENTRATE CORRENTI							
CATEG. I	- ENTRATE CONTRIBUTIVE							
1001	Contributi degli iscritti	8.200.000.000	- 2.500.000.000	5.700.000.000	6.511.618.717	==	6.511.618.717	+ 811.618.717
1002	Contributi dello Stato	1.415.500.000	- 689.500.000	726.000.000	==	2.240.000.000	2.240.000.000	+ 1.514.000.000
1003	Contributi di enti e di privati	p.m.	==	p.m.	3.000.000	==	3.000.000	+ 3.000.000
1004	Proventi Targhe UMA	65.000.000	- 15.000.000	50.000.000	26.096.400	==	26.096.400	- 23.903.600
1005	Proventi Farmacia Assistenziale	200.000.000	+ 150.000.000	350.000.000	==	289.231.908	289.231.908	- 60.768.092
1006	Altre entrate contributive	p.m.	==	p.m.	2.952.233	==	2.952.233	+ 2.952.233
	TOTALE CATEGORIA I	9.880.550.000	- 3.054.500.000	6.826.000.000	6.543.667.350	2.529.231.908	9.072.899.258	+ 2.246.899.258
CATEG. II	- RENDITE E PROVENTI PATRIMONIALI							
1007	Rendite immobiliari	1.997.000.000	==	1.997.000.000	1.709.913.840	190.086.160	1.900.000.000	- 97.000.000
1008	Rendite mobiliari	1.000.000	==	1.000.000	4.112.529	==	4.112.529	+ 3.112.529
1010	Altri proventi patrimoniali	p.m.	==	p.m.	==	==	==	==
	TOTALE CATEGORIA II	1.998.000.000	==	1.998.000.000	1.714.026.369	190.086.160	1.904.112.529	- 93.887.471
CATEG. III	- TRASFERIMENTI ATTIVI CORRENTI							
1011	Trasferimenti attivi correnti	1.400.000.000	+ 100.000.000	1.500.000.000	7.407.742	1.400.000.000	1.407.407.742	- 92.592.258
	TOTALE CATEGORIA III	1.400.000.000	+ 100.000.000	1.500.000.000	7.407.742	1.400.000.000	1.407.407.742	- 92.592.258
CATEG. IV	- PROVENTI VARI ED ENTRATE STRAORDINARIE							
1013	Proventi vari	p.m.	==	p.m.	250.000.000	==	250.000.000	+ 250.000.000
1014	Entrate straordinarie	p.m.	==	p.m.	==	==	==	==
1016	Entrate non classificabili	p.m.	==	p.m.	==	==	==	==
	TOTALE CATEGORIA IV	==	==	==	250.000.000	==	250.000.000	+ 250.000.000

		PREVISIONE 1998	VARIAZIONI	PREVISIONE DEFINITIVA	A C C E R T A M E N T I			MAGGIORI O MINORI ENTRATE
					SOMME INCASSATE	SOMMERIMASTE DA INCASSARE	TOTALE	
CATEG. V	- POSTE CORRETTIVE E COMPENSATIVE							
1017	Recuperi e Rimborsi	p.m.	==	p.m.	113.035.111	==	113.035.111	+ 113.035.111
	TOTALE CATEGORIA V	==	==	==	113.035.111	==	113.035.111	+ 113.035.111
	TOTALE TITOLO I - ENTRATE CORRENTI	13.278.500.000	- 2.954.500.000	10.324.000.000	8.628.136.572	4.119.318.068	12.747.454.640	+ 2.423.454.640
TITOLO II CATEG. VI	- ENTRATE IN CONTO CAPITALE - ALIENAZIONE DI BENI PATRIMONIALI							
2015	Alienazione di immobili	6.000.000.000	==	6.000.000.000	2.077.840.000	==	2.077.840.000	- 3.922.160.000
2016	Alienazione di mobili, attrez. e automezzi	p.m.	==	p.m.	==	==	==	==
2018	Realizzi di valori mobiliari	p.m.	==	p.m.	==	==	==	==
2020	Realizzi di altri beni patrimoniali	p.m.	==	p.m.	==	==	==	==
	TOTALE CATEGORIA VI	6.000.000.000	==	6.000.000.000	2.077.840.000	==	2.077.840.000	- 3.922.160.000
CATEG. VII	- TRASFERIMENTI ATTIVI IN CONTO CAPITALE							
2021	Prelevamenti dai depositi	p.m.	==	p.m.	==	==	==	==
2023	Trasferimenti attivi diversi in conto capitale	p.m.	==	p.m.	==	==	==	==
	TOTALE CATEGORIA VII	==	==	==	==	==	==	==
CATEG. VIII	- RISCOSSIONI DI CREDITI, ACCENSIONE DI DEBITI							
2024	Riscossioni di crediti	p.m.	==	p.m.	==	==	==	==
2025	Accensione di debiti	p.m.	==	p.m.	==	==	==	==
	TOTALE CATEGORIA VIII	==	==	==	==	==	==	==
	TOTALE TITOLO II - ENTRATE IN CONTO CAPITALE	6.000.000.000	==	6.000.000.000	2.077.840.000	==	2.077.840.000	- 3.922.160.000

		PREVISIONE 1998	VARIAZIONI	PREVISIONE DEFINITIVA	ACCERTAMENTI			MAGGIORI O MINORI ENTRATE
					SOMME INCASSATE	SOMME RIMASTE DA INCASSARE	TOTALE	
TITOLO III	- ENTRATE PER PARTITE DI GIRO							
CATEG. IX	- ENTRATE PER CONTO TERZI E PARTITE DIVERSE							
3030	Ritenute erariali	565.000.000	==	565.000.000	521.562.329	==	521.562.329	- 43.437.671
3031	Ritenute previdenziali e assistenziali	170.000.000	==	170.000.000	122.140.737	==	122.140.737	- 47.859.263
3032	Ritenute diverse ed incassi conto terzi	p.m.	==	p.m.	==	==	==	==
3034	Partite in conto sospesi	p.m.	==	p.m.	7.701.103.304	525.625.529	8.226.728.833	+ 8.226.728.833
3035	Gestione targhe UMA	p.m.	==	p.m.	28.029.600	==	28.029.600	+ 28.029.600
3036	Gestione Farmacia Assistenziale	p.m.	==	p.m.	==	==		
3037	Partite Varie	p.m.	==	p.m.	==	==		
	TOTALE CATEGORIA IX	735.000.000	==	735.000.000	8.372.835.970	525.625.529	8.898.461.499	+ 8.163.461.499
	TOTALE TITOLO III - ENTRATE PER PARTITE DI GIRO	735.000.000	==	735.000.000	8.372.835.970	525.625.529	8.898.461.499	+ 8.163.461.499
	TOTALE TITOLI I - II - III	20.013.500.000	- 2.954.500.000	17.059.000.000	19.078.812.542	4.644.943.597	23.723.756.139	+ 6.664.756.139

		PREVISIONE 1998	VARIAZIONI	PREVISIONE DEFINITIVA	IMPEGNI			MAGGIORI O MINORI USCITE
					SOMME PAGATE	SOMME RIMASTE DA PAGARE	TOTALE	
TITOLO I	- USCITE CORRENTI							
CATEG. I	- SPESE PER GLI ORGANI STATUTARI							
1001	Indennità ed oneri di funzionamento Organi e Commissioni Centrali e per espletamento incarichi associativi	512.000.000	==	512.000.000	362.785.154	49.000.000	411.785.154	- 100.214.846
1002	Oneri di funzionamento Organi Regionali	268.000.000	+ 25.000.000	293.000.000	233.225.000	50.000.000	283.225.000	- 9.775.000
	TOTALE CATEGORIA I	780.000.000	+ 25.000.000	805.000.000	596.010.154	99.000.000	695.010.154	- 109.989.846
CATEG. II	- ONERI PER UFFICI E SERVIZI							
1005	Acquisto prodotti, materiali di consumo e noleggio macchinari	30.000.000	- 3.000.000	27.000.000	26.800.290	194.500	26.994.790	- 5.210
1006	Acquisto di libri, riviste, giornali ed altre pubblicazioni	12.000.000	- 1.200.000	10.800.000	10.780.900	==	10.780.900	- 19.100
1007	Acqua, energia elettrica e riscaldamento locali	59.000.000	- 5.900.000	53.100.000	47.459.500	5.640.500	53.100.000	==
1008	Manutenzione, pulizie locali e riparazioni ordinarie	125.000.000	- 12.500.000	112.500.000	100.218.024	12.215.900	112.433.924	- 66.076
1009	Spese di cancelleria e stampati	70.000.000	- 7.000.000	63.000.000	31.551.984	9.783.790	41.335.774	- 21.664.226
1010	Spese postelegrafoniche	105.000.000	- 10.500.000	94.500.000	94.489.053	1.500	94.490.553	- 9.447
1011	Fitto locali		==	p.m.	==	==	==	==
1012	Premi di assicurazione	18.000.000	- 1.800.000	16.200.000	16.061.200	==	16.061.200	- 138.800
1013	Spese di rappresentanza	5.800.000	- 580.000	5.220.000	3.250.060	235.240	3.485.300	- 1.734.700
1014	Spese legali, compensi e rimborsi per speciali incarichi e consulenze	85.000.000	- 8.500.000	76.500.000	67.807.024	8.635.291	76.442.315	- 57.685
1015	Studi, ricerche, documentazioni, ecc.	15.000.000	- 1.500.000	13.500.000	11.120.000	==	11.120.000	- 2.380.000
1016	Spese diverse di amministrazione	10.000.000	- 1.000.000	9.000.000	5.568.650	1.098.900	6.667.550	- 2.332.450
1017	Altri oneri di funzionamento	700.000	- 70.000	630.000	==	==	==	- 630.000
	TOTALE CATEGORIA II	535.500.000	- 53.550.000	481.950.000	415.106.685	37.805.621	452.912.306	- 29.037.694

XIII LEGISLATURA — DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI — DOCUMENTI

		PREVISIONE 1998	VARIAZIONI	PREVISIONE DEFINITIVA	IMPEGNI			MAGGIORI O MINORI USCITE
					SOMME PAGATE	SOMME RIMASTE DA PAGARE	TOTALE	
CATEG. III	- ONERI DI PERSONALE							
1021	Competenze ordinarie	1.360.000.000	==	1.360.000.000	1.357.690.371	==	1.357.690.371	- 2.309.629
1022	Competenze straordinarie	40.000.000	- 40.000.000	p.m.	==	==	==	==
1023	Indennità e rimborsi spese	2.800.000	==	2.800.000	2.800.000	==	2.800.000	==
1024	Oneri riflessi	568.000.000	==	568.000.000	349.555.602	54.449.563	404.005.165	- 163.994.835
1025	Pagamento indennità di cessato servizio	p.m.	==	p.m.	==	==	==	==
1026	Quota di accantonamento al fondo quiescenza dipendenti	100.000.000	==	100.000.000	==	100.000.000	100.000.000	==
	TOTALE CATEGORIA III	2.070.800.000	- 40.000.000	2.030.800.000	1.710.045.973	154.449.563	1.864.495.536	- 166.304.464
CATEG. IV	- ONERI PER L'ATTIVITA' PROMOZIONALE							
1027	Oneri per l'attività e le iniziative istituzionali e promozionali degli Organi centrali e periferici	6.000.000.000	- 1.500.000.000	4.500.000.000	2.252.751.803	958.346.520	3.211.098.323	- 1.288.901.677
1028	Oneri per le iniziative di carattere nazionale ed internazionale per la pace ed il disarmo, il sostegno delle istituzioni della Repubblica e per la stampa associativa	1.600.000.000	- 700.000.000	900.000.000	898.227.340	1.288.320	899.515.660	- 484.340
	TOTALE CATEGORIA IV	7.600.000.000	- 2.200.000.000	5.400.000.000	3.150.979.143	959.634.840	4.110.613.983	- 1.289.386.017
CATEG. V	- TRASFERIMENTI PASSIVI CORRENTI							
1032	Contributi alle Sez. per esigenze straordinarie	60.000.000	- 10.000.000	50.000.000	26.300.000	1.000.000	27.300.000	- 22.700.000
1033	Contributi a fondo perduto	15.000.000	==	15.000.000	7.200.000	==	7.200.000	- 7.800.000
	TOTALE CATEGORIA V	75.000.000	- 10.000.000	65.000.000	33.500.000	1.000.000	34.500.000	- 30.500.000